
Národní památkový ústav
ústřední  pracoviště 

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

Došlo -  7 -Ol- 2 0 0 t

W l  Ministerstvo kultury o...... - f l .......... r f l ..

Přílohy:....Odd:..............................
Maltézské náměstí 1 ~  teléfon: 25/ U85 111

1 ''L A P Í  fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -M alá  Strana : /  e-mail: posta@mkcr.cz

ObeC/Vyskeř 
51jLb4 Vyskeř

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č.j. 15836/2001 Ščobáková 29.12.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury prohlašuje podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, kříž na pozemku pare. č. 610/1, k. ú. Vyskeř, obec Vyskeř, 
m. č. Mladostov, okr. Semily, Liberecký kraj, za kulturní památku. Kamenný kříž je situován 
na návsi před domem čp. 10. Datace na podstavci 1853.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Státní památkový ústav 
v Pardubicích (od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Pardubicích), Zámek 4, 531 16 Pardubice, řízení o prohlášení kříže na pozemku 
pare. č. 610/1, k. ú. Vyskeř, obec Vyskeř, m. č. Mladostov, okr. Semily, Liberecký kraj, 
za kulturní památku. Z odůvodnění návrhu vyplývá, že se jedná o významnou klasicistní 
památku z poloviny 19. století.

K tomuto návrhu se vyjádřil vlastník věci, Obec Vyskeř, který ve stanovisku 
ze dne 21.5. 2001 uvedl, že s prohlášením kamenného kříže za kulturní památku souhlasí.

Ke zmíněnému návrhu připojil své vyjádření i Krajský úřad Libereckého kraje, který 
vyslovil, stanoviskem ze dne 10. 8. 2001 č. j. KSCR 178/2001/6, s prohlášením výše 
uvedeného kříže za kulturní památku souhlas. S tímto stanoviskem je shodné i vyjádření 
Okresního úřadu Semily ze dne 18. 5. 2001 č.j. RRR/OK/01.

Ramena litinového kříže s korpusem Krista jsou ukončena liliovou kružbou 
s vegetabilními motivy. Ve střední části terč s nápisem, u paty kříže postavy andílků a držák 
na uchycení lucerny. Kříž je osazen na hranolovém podstavci přístupném po čtyřech stupních. 
Stěny podstavce zdobí mělké niky s reliéfy svátých (P. Marie Bolestné, sv. Antonína 
Paduánského, s Ježíškem v náručí a sv. Jana Nepomuckého). Pod předsazenou profilovanou

1

mailto:posta@mkcr.cz


římsou opatřenou hlavičkami andílků je na čelní stěně klasicistně pojednaná symbolika 
královské koruny s překříženými ratolestmi. Materiál světlý pískovec.

Hodnotná kamenosochařská a kovolitecká práce z poloviny 19. století je dokladem 
vysoké úrovně uměleckého řemesla. Tato drobná sakrální památka se uplatňuje jako 
neodmyslitelná složka historického prostředí obce. Svými kvalitami a historickým významem 
splňuje kříž na pozemku pare. č. 610/1, k. ú. Vyskeř, obec Vyskeř, m. č. Mladostov, 
okr. Semily, Liberecký kraj, hodnotící kritéria, stanovená pro kulturní památky ve smyslu § 2 
odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

\ )
* vQ j o ,

Mgr. Petr^ Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Minister^&gjcultury

/ / *  7 -  A

/ • ?  - /  e Aí v ! 1

Příloha
1 x kopie snímku katastrální mapy s orientačním zákresem kulturní památky 
1 x Příručka vlastníka kulturní památky

V opise
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem
Krajský úřad Libereckého kraje
Městský úřad Turnov -  úsek státní památkové péče
vlastní

2



m  ;S '^V .> .

2

A i f c i -  —  ̂ \  ^
/  i 672/2 \ \ / '  ' /

/ / ^  \  Vi
' ^ \ J ^ /  n  jjg] J  64B/> j j  o .  p r ^ 1 ^ ¿í£l2j, sw  ̂ 9/1 \ ^

W 6X"J h ĉ<* T/L^J™ r\\
6S° /

y7!?657̂  n f ^ /  l \  699/7/ , .  , /  A K’/ 655/; /  1 -u- \  1 6 5 5 / 5 ^ ^ 7  \ 630 \ / \ ^ f \ \  623/2 /

J |A j  /  IV^>

f ě  ' ^

Tato kopie snímku katastrální mapy se váže k rozhodnutí Ministerstva kultury ze dne 
29. 12. 2003 č. j. 15836/2001


